
 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
Pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I. : 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 48 DEL 13/02/2023  

 
UFFICIO FINANZIARIO N° 40 DEL 13/02/2023 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE, CONSERVATORE/CURATORE, 
RESPONSABILE DEI SERVIZI EDUCATIVI PRESSO IL MUSEO “MUDA” . IMPEGNO 
DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 29 in data 27.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

-  con delibera di Consiglio comunale n. 30 in data 27.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

- con delibera di Giunta comunale n. 26 in data 31.03.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024. 

Visti: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 07 del 19.08.2022, con il quale è stato individuato Responsabile dell’Area 
Amministrativa - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto ai sensi dell’articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 
dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 09.02.2023 avente ad oggetto” Atto di indirizzo al 
responsabile dell’Area Amministrativo-Finanziaria per la nomina del Direttore Scientifico del Museo 
Muda”; 

Richiamata la nota prot. 2689 del 01.02.23 dell’Assessorato della pubblica istruzione e beni culturali della 
Regione Autonoma Sardegna, acquisita al prot. n. 401 di questo ente in data 02.02.2023, con la quale si 
informava il Comune di Las Plassas, in qualità di gestore del Museo Muda, dell’avvio della seconda fase del 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


processo di accreditamento finalizzato all’inserimento dei musei riconosciuti nell’Albo museale della 
Regionale della Sardegna (L.R. 20 settembre 2006, n.14) e nel sistema Museale Nazionale di cui al D.M. n. 
113/2018  

Evidenziato che, ai fini di cui sopra, occorre procedere alla compilazione e invio, entro le ore 23:59 del 
giorno 13 febbraio 2023, utilizzando apposita piattaforma informatica, previa sottoscrizione del  modulo di 
istanza preliminare, per poter ottenere l’inserimento nel citato sistema museale, con l’allegata dichiarazione 
sul possesso dei necessari requisiti al fine di poter ottenere detta iscrizione, avente rilevante importanza nella 
gestione del museo di questo Ente, in particolare al fine di poter partecipare agli appositi bandi per 
finanziarne il funzionamento; 

Dato atto che la richiesta in oggetto, nonché la relativa dichiarazione sul possesso dei prescritti requisiti, può 
essere presentata esclusivamente dal soggetto che riveste la carica di Direttore scientifico del Museo che, nel 
caso del Museo di proprietà del Comune di Las Plassas, allo stato attuale, è vacante in quanto detto Museo è 
rimasto chiuso per la durata di numero 18 mesi circa, dapprima per le restrizioni Covid e poi per consentire 
opere di manutenzione straordinaria all’edificio; 

Rammentato che, il Museo Civico di Las Plassas, è stato istituito con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 29 del 27.11.2002, attribuendo successivamente la denominazione di Museo Civico di Las Plassas “Muda” 
e, con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26.10.212, è stato approvato lo Statuto e 
Regolamento di funzionamento del Museo multimediale del Regno d'Arborea (MUDA)” 

Dato atto che detto Statuto e Regolamento, all’art. 11, rubricato “Struttura del Museo”, prevede 
nell’organigramma la figura del responsabile della direzione scientifica e che la nomina del 
direttore/conservatore-curatore/responsabile dei servizi educativi è ritenuta necessaria per un efficiente ed 
efficace funzionamento del museo medesimo; 

Considerato che la individuazione del responsabile della Direzione Scientifica del Museo multimediale del 
Regno d'Arborea (MUDA) ha lo scopo di garantire i requisiti minimi di qualità che devono raggiungere i 
musei e le raccolte museali in Sardegna, adempiendo con esattezza alle prescrizioni di cui i seguenti atti:  

 D.M. 10 maggio 2001, recante: “Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”;  

 D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il: “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

 Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 14, contenente le; “Norme in materia di beni culturali, istituti e 
luoghi della cultura; 

 Carta Nazionale delle professioni museali redatta dall’ICOM Italia, approvata con alcune integrazioni 
dalla II Conferenza dei musei Italiani nel 2006;  

 Manuale Europeo delle professioni Museali del 2008;  

 Raccomandazione dell’ICOM all’Anci, all’UPI, agli Enti Locali sulla Direzione dei Musei Civici, 
approvata dal Consiglio Direttivo di ICOM Italia in data 5 giugno 2011;  

 Linee Guida sui profili professionali degli operatori dei musei e delle Raccolte museali, contenute 
nell’Allegato n. 2 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/21 dell’8 agosto 2013;  

 Atto recante il <<Riconoscimento regionale di musei e raccolte museali di “interesse locale”. Ambiti, 
requisiti e profili professionali>>, allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/10 del 
12.6.2018, i quali impongono che ciascun Museo o Raccolta Museale sia dotato di personale 
qualitativamente e quantitativamente adeguato alle proprie funzioni ed attività;  

 
Rilevata la necessità di procedere ad attivare le procedure necessarie per l’individuazione di un 
professionista cui affidare gli incarichi di Direttore, Conservatore/Curatore, Responsabile dei servizi 



educativi presso il Museo Civico “Muda” di Las Plassas per la durata di un anno eventualmente prorogabile 
di un ulteriore anno; 
 
Visto il D.M. 10 maggio 2001 “Atto di indirizzo sui criteri tecnico – scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei (art.150, comma 6 del D.L. n. 112 del 1998)”; 
 
Visto l’art. 7 c. 6 del D.lgs 165/2001 che consente alle Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 
 
Dato atto che si rende necessario ricorrere all’affidamento di un incarico esterno di direzione scientifica, ai 
sensi dell’art. 7 co. 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., in assenza di professionalità idonee 
all’interno dell’ente; 
 
Ritenuto fondamentale individuare con la massima celerità, stante la predetta scadenza del 13 febbraio 2023  
per procedere alla compilazione e invio dell’istanza preliminare sopracitata, per poter ottenere l’inserimento 
nel sistema museale, un professionista idoneo a rivestire il ruolo di Direttore Scientifico. 
 
Di dare atto che l’affidamento ha come oggetto l’incarico di: 

 Direttore-Conservatore/Curatore-Responsabile dei servizi educativi presso il Museo Civico “Muda” 
di Las Plassas; 
 In relazione all’incarico professionale da affidare si fa riferimento al capitolato delle attività, 

allegato alla presente determinazione (allegato A); 
 L’incarico in oggetto rientra nelle fattispecie regolate dagli artt. 2222 e ss. del Codice Civile 

e sarà conferito con contratto libero professionale da formalizzarsi mediante apposito 
disciplinare d’incarico. L’incaricato dovrà svolgere la sua attività, nei tempi e nei modi 
compatibili per le esigenze di funzionamento del museo, in autonomia e senza vincolo di 
orario, garantendo un’adeguata presenza presso la sede museale ed operando secondo le 
linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale al fine della realizzazione delle 
iniziative programmate. Il direttore, conservatore/curatore, responsabile dei servizi 
educativi, nell’ambito della propria autonomia professionale assume la piena responsabilità 
in ordine alle scelte di natura tecnico-scientifica. 

 Per l’espletamento dei procedimenti di carattere amministrativo inerenti le attività museali, 
l’incaricato farà riferimento al Responsabile del Settore Amministrativo del Comune, cui 
compete l’adozione degli atti. La prestazione non determina costituzione di alcun rapporto di 
lavoro dipendente o di subordinazione gerarchica o di inserimento di fatto nell’apparato 
organizzativo del Comune, in quanto l’attività sarà resa nell’ambito delle direttive generali e 
delle indicazioni di massima impartite dall’Ente, con organizzazione del lavoro secondo le 
modalità ritenute più opportune, idonee a raggiungere il risultato commissionato. 

 L’incaricato, durante lo svolgimento dell’incarico: dovrà attenersi alle indicazioni, alle 
direttive, ai programmi e agli obiettivi indicati dall’amministrazione all’atto dell’assunzione 
dell’incarico o in fasi successive; si impegna a partecipare ad incontri, riunioni, 
presentazioni relative all’incarico conferito, senza ulteriore onere finanziario per l’ente 
committente; le parti hanno facoltà di recedere dal contratto in ogni momento salvo 
preavviso nello stesso indicato. Costituisce comunque motivo di risoluzione del contratto 
prima della scadenza naturale, il verificarsi di accertati gravi inadempienze e mancato 
rispetto degli obblighi contrattuali. 

 Durata dell’incarico - L’incarico professionale avrà decorrenza dalla data indicata nel contratto di 
collaborazione e termine al 31/12/2024. 

 Compenso - Per lo svolgimento degli incarichi di cui al presente avviso verrà corrisposto un 
compenso di importo pari ad € 10.000,00 su base annua. La suddetta cifra è da intendersi al lordo 
(comprensivo degli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi posti dalla legge a carico del 
percipiente nonché dell’IVA se dovuta); Il compenso è comprensivo di ogni onere e spesa. Non 
verrà riconosciuto alcun rimborso per le spese ritenute necessarie dal professionista per lo 
svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso. La liquidazione del compenso avverrà dietro 
presentazione da parte del professionista di fattura elettronica trimestrale, previa verifica della 
regolare esecuzione dell’incarico. 

 
Di dare atto che a seguito di una breve indagine di mercato è stato individuato, il professionista Giorgio 
Murru, idoneo a ricoprire l’incarico in oggetto a seguito di valutazione del curriculum professionale;  



 
Accertata la disponibilità da parte del dott. Giorgio Murru ad accettare l’incarico, che si configura come 
lavoro autonomo senza vincolo di subordinazione. 
 
Di dare atto che il professionista ha fatto pervenire un preventivo di spesa con nota del 10.02.2023, 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 13.02.2023 prot. n° 551,  per un compenso complessivo imponibile 
di euro 9.600,00, riferita all’annualità 2023 è da intendersi al netto di oneri previdenziali posti dalla legge a 
carico del percipiente nonché dell’IVA se dovuta, ritenuto congruo dal responsabile del procedimento e 
proporzionato rispetto alle prestazioni richieste; 
 
Visto il curriculum professionale del suddetto professionista da cui si rileva che lo stesso risulta in possesso 
dei requisiti richiesti dalla normativa regionale per l’espletamento di detta direzione scientifica, e possiede la 
specifica competenza ed un’adeguata esperienza nel settore; 
 
Visto lo schema di contratto, in cui è specificata la durata, l’oggetto le modalità di svolgimento dell’incarico 
(allegato B); 
 
Visti:  
- il D. lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”  
- - lo Statuto Comunale;  
-il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il regolamento comunale di 
contabilità;  
 
Preso atto dei pareri positivi espressi dai responsabili dei servizi, per la regolarità tecnica e contabile e per la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis del T.U. 18-08-2000, n.267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di affidare con decorrenza dalla data di stipula del contratto che avverrà in data 13.02.2023 e fino al 
31.12.2023, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, al Dott. 
Giorgio Murru, l’incarico di Direttore, Conservatore/Curatore, Responsabile dei servizi educativi presso il 
Museo Civico “Muda”;  
 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, 
la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 euro 9.984,00 su capitolo 46201.1 “Spese gestione polo museale” 

 
Di accertare ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Il Responsabile del Servizio 
Enrico Ollosu 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Las Plassas,  13/02/2023  

Il Responsabile del Servizio 
Enrico Ollosu


